§. I.

Vantum valeat arbitrium iudicis in omnibus fere iudicii partibus et causis, erudito tractatu docuit MENOCH. *de arbitrar. iudic. quest.* vbi statim ab initio *lib. I. in præm. n. 2.* refutauit traditionem aliorum, quod paucis-

sima arbitrio iudicis sint relinquenda. Rectius enim PLATO *de legib. lib. 9.* testatur, omnia lege comprehendendi non potuisse. Accedit, quod minima circumstantia aliam superaddat legibus applicationem, et variationem, vnde incredibile dictu, quantum requiratur ad rite formandam analogiam iuris, et regulam quandam, ex variis textibus concinnatam, cum tamen hæc præferenda sit textui cuidam in se, CORVIN. *in aphorism. digest. ad tit. de diuers. reg. iur.* idque ex euidenti ratione, quod regula ex diuersis textibus coniunctim sumtis eruat, et hoc est, quod in *l. 1. ff. d. R. I.* dicitur: Non ex regula ius sumatur, sed ex iure, quod est, regula fiat.

§. II.

Equidem iure Romano magna differentia erat, vtrum Prætor iudicem daret an arbitrum, mediante formula: *Arbitrum dabo*. De qua passim egit Dn. PRAE in *dissert. de iudicio duplici*, vbi simul ostendit, quod adhuc hodie magna sit differentia inter arbitrum a iudice datum, et compromissarium, quodque posterioris arbitri semper standum, prioris non æque, sed boni viri arbitratui, seu correctioni iudicis locus sit, veluti si de probandis fideiussoribus quærat, pro quanta summa fideiussor admitti possit, vel quantitas dotis pro facultatibus patris determinanda, aut pretium quoddam æstimandum, et arbiter enormiter excedat. Iudices vero olim dabant Reges, deinde Consules, postremo Prætores, et quidem ex singulis ordinibus per sortitionem coniectis in urnam tabellariis suffragiis, ac iudicum nominibus, qui iudicarent. V. GVILIELMVS BVDAEVS in *posterioribus annotat. in Pandect. ad tit. de muner. et honor. vt et vir impense doctus CAROL. SIGON. lib. 2. de antiqu. iur. ciuium Roman. cap. 18.*

§. III.

Præterea quædam actiones in iure nostro in se dicuntur arbitrariæ, vt de dolo, quod metus causa, exhibendum, de eo quod certo loco, Publiciana, Seruiana et quasi Seruiana, quæ hypothecaria dicitur, rerum amotarum, rei vindicatio, noxalis, confessoria, negatoria, Pauliana, finium regundorum, redhibitoria, et pauciores aliæ, de quarum differentia ab actionibus bonæ fidei et variantibus interpretum opinionibus multa tradidit MENOCH. *de arbit. iud. quest. lib. quest. 3.* quæ tamen difficultates facilius componi possunt, si actiones bonæ fidei ex genuina sua natura repertantur

tantur, nimirum vt suppleri potuerint, quæ in conventionem non erant deducta, veluti de præstatione doli, euictionis, vsurarum, non quidem ex æquitate prætoria, ad quam vtplurimum recurrunt, sic enim prætor sub hoc prætextu omnia interuertere potuisset, sed ob laxiorem formulam ipsi in albo iam præscriptam, cui de emto, vendito, locato, conducto etc. teste BRISSON. *de form. pop. Roman.* omnia iam erant inserta, arbitrariæ vero actiones vtplurimum pœnale quid superaddebant, in eum casum, si is, cum quo agitur, ad iussam et iudicis interlocationem aëtori non satisfecerit, rem restituerit, exhibuerit, soluerit.

§. IV.

Sed hæc omnia sicut hodie vix utilitatem præstant, ita de vero iudicis arbitrio, præsertim quoad directionem processus, longe aliter sentiendum erit. Quæcunque enim tradunt ordinationes processuales, et de ressecandis litibus præscribunt, vana semper sunt et irrita fiunt, nisi iudex legalis æque ac cordatus intercedat, nec facile dabilis erit ordinatio localis, secundum quam processus ad ducentos annos et ultra non possit protrahi, præsertim si in omnibus partibus processus quæstiones incidentes cum permissis remediis suspensiuis indiscriminatim admittantur, nec decernendo obuiam eat peritus iudex, et præueniat deuiis aduocatorum facile apparentibus, cum primarium iudicis officium consistat in dirigendo processu, sicut generatim de ressecandis vel breuioribus reddendis processibus tradidit Dn. PRAESES in *Posit. Pract. cap. 33.* laudando *posit. 2.* præprijmis acta Hamburgensia, quibus non temere aliquid inferitur, quod non ipsam concernat causam principalem.

§. V.

Amplissimus nobis in *ordinatione Anhaltina* aperitur campus differendi de arbitrio iudicis in causa mutui et debitorum, siue condictio certi siue incerti appellatur, quam posteriorem speciem permulti reiciunt iuris interpretes, ac si omnes sint certi et incerti, ex mutuo vero semper certi, negligendo ipsam rubricam tituli de rebus creditis, vbi expresse additur, *certum petatur*, quis vero negaret, sæpius incertam esse æstimationem, quapropter succurrit condictio Triticiaria, cuius natura suppletoria abunde satis describitur in *l. 1. ff. d. condict. Tritic.* vnde a nonnullis dicitur actio Franciscanorum, quod numeratam pecuniam secum non ferat. MORNACIVS *ad dict. tit. ff. d. condict. Tritic.* Hæc enim certam semper habet æstimationem, vt arbitrium iudicis non requiratur, nec forte dissensisset GERARDVS NOODT *ad istum titulum ff. nisi sub titulo de rebus creditis* conductionem certi nimis generalem tradidisset, supponendo tamen negotium stricti iuris. Non vero nouum est in iure nostro, vt quoad negotia quotidiana et frequentiora duplex actio et distinctio proponatur, sicut actio iniuriarum et ad reparandum damnum iniuria datum actio L. Aquiliæ, quippe quæ neutiquam restringenda ad damnum sine iure datum, sed et in *l. 5. ff. ad L. Aquil.* extenditur ad ipsum dolum. V. MENCKEN *in syn. pand. ad dict. tit. §. 1.* quod praxis quotidiana comprobatur.

§. VI.

Venimus nunc ad singularia iuris Anhaltini de mutuo et rebus creditis, vbi statim ab initio in *ordinat. provincial. tit. XI.* obuenit differentia inter publicum et privatam instrumentum, nec tamen dicitur, quod vtrumque

que non possit esse guarentigiatum, sed diuersus solummodo modus tractandi et procedendi videtur traditus, de quo deinceps; neque enim hic textus excludit reliquas res creditas præter paratam pecuniam, quod ex addita ratione generali facile patescit: **Dann menschlichen Glauben und Ehrbarkeit nichts gemässers, dann Treu und Glauben, und was sich einer gegen den andern verbunden, treulich zu halten,** nam guarentigare voce Italica idem est, quod firmare, et sic instrumentum guarentigiatum dicitur guarentigiæ firmitatis ac præcisum nec non ratum atque firmum. **PARLADOR. rer. quotid. lib. 2. §. 11. de instrum. guarentig. n. 3. sqq. conf. IASON in l. 1. §. si quis ita num. 28. ff. de V. O.** Non vero errabimus, si dicamus, Italici instrumentum guarentigiatum idem fuisse, quod iudicialiter confirmatum, et ita hanc nationem fraudibus quondam Romanis obviam ire voluisse, quoad difficultates non numeratæ pecuniæ et alias infinitas, quod deinceps, frustrato consilio priori, melius obtinuit per processum cambialem.

§. VII.

Requirunt tamen doctores ut plurimum ad instrumentum in continenti liquidum, ut vitio externo careat, ne appareat ruptum vel cancellatum aut rasum; sed nec hoc indiscriminatim verum esse existimamus, præsertim si arguatur ipse debitor, quod instrumentum vitiauerit a solutione se liberaturus, ubi si de indiciis constet, inquisitioni locus esse potest, quiescente interea causa civili; imo vero debitorem, cambium a notario præsentatum lacerantem, incarceratum fuisse, non est nouum. Porro requirunt, ut dies solutionis venerit; sed addimus, dummodo vsuræ quotannis præstitæ, vel status debitoris postea notorie non deterioratus.

Deinceps requirunt causam debendi specialem instrum^{en}to insertam; sed quia hoc sæpius fraudi occasione præbet, ideoque mutatum est in *nouissim. ordinat. processus Saxon. in addit. §. 5.* Ita extra Saxoniam quoque arbitrium iudicis eatenus non excluditur, si quis certam summam se debere, et bona fide soluturum esse promiserit. Denique requirunt nonnulli, vt biennium præteritum lapsum, et negotium sit vnilaterale; at vero sicut in prioribus deinceps, quoad probationem per testes, erit ostendendi locus: ita posterius ex ipsis principiis Saxoniam refutauit Dn. PRAES. in *pos. pract. cap. 26. pos. 10. et*

§. VIII.

Diximus, in iure Anhaltino differentiam quandam formari inter publica et priuata instrumenta, ibi: *richtliche oder andere* publica instrumenta, et alia omnia quidem formandus est genuinus conceptus, quod nam instrumenta dicantur iudicialia, quia pro talibus primo non habenda, quæ a magistratu, ipso contractum celebrante, condita, tunc enim non aliter ac priuatus considerari potest. *de WERNHER sel. obs. for. p. obs. 497. n. 1. 2.* Præsertim vero confundi solet instrumentum iudicialiter confirmatum cum ipso iudiciali, cui tamen prius facile obtineri possit, et actui maiorem vim non tribuat; posterius vero aliter non admittimus, quam si partes ipsæ præsentem obligationem in iudicio contraxerint, ne mandatarii qualitas et legitimatio continuo examinanda veniat, vel debitum plane negetur, quod fieri nequit, si negotium a partibus ipsis in iudicio propositum; vid. *CARPZ. part. 2. const. 23. def. 23.* quavis hæc differentia extra Saxoniam plerumque negatur.

§. IX.

Imprimis vero in citato textu iuris Anhaltini recepta videtur doctrina iuris communis contra Saxonicum, quod instrumenta publica recognitione non indigeant, sed saltem priuata in verbis: *Wo aber Kläger Privat-Schriften ic. dieselbe entweder alsbald zu recognosciren oder endlich zu diffitiren, sed statim additur: oder binnen Sächsischer Frist gnugsame Ursachen anzuzeigen, warum er das zu thun nicht schuldig, quo ipso sine dubio exceptiones in continenti liquidabiles indigantur, et hæc est ratio, cur inter ius commune et Saxonicum in effectu nulla remaneat differentia, utroque iure enim recognitio fit faluis exceptionibus, nec Saxones eatenus requirunt iudicialium instrumentorum recognitionem, quatenus admittitur iurata diffessio, quæ absurda foret contra propriam confessionem iudicalem, ideoque frustranea est obseruantia et inutilis cautela nonnullorum iudiciorum in Saxonia, vbi statim post obligationem iudicalem nouam conficiant registraturam, quod denuo comparuerit debitor, et instrumentum obligationis recognouerit, cum instituta lite nihilominus iteranda sit recognitio, et per apocham quoque ac similiter possit euanescere.*

§. X.

Sicuti vero dicto iure Anhaltino loco recognitiōnis statim decerni debet monitorium vel mandatum de soluendo, ita ex hac dispositione confestim apparet, quod capienda non sit de mandatis sine clausula, hæc enim et iuri naturæ, quo pertinet regula: audiatur et altera pars, et legibus imperii contrariantur, adeoque tanquam ipso iure nulla impune contemni et sperni possunt, sunt verba GALLII, quamuis in se dura, *lib. I.*

obs.

obs. 13. n. 2. vid. quos ibi allegavit textus et doctores. Equidem excipiuntur in ipsis legibus imperii et praxi communi quidam casus, veluti periculi in mora et damni irreparabilis, aut scandali publici; sed tunc ratio est promptu, quia alter vel plane non, vel nondum potest audiri. Nam quod addunt crimen fractæ pacis publicæ, hoc ad priuatos secundum hodiernum statum publicum Germaniæ vix amplius potest applicari, quamvis non desint maleuoli homines, qui arma minantur et aliis insultant, imo vel ipsi principi; hoc enim casu processus inquisitorius ab ipsa captura incipit, ne saluus conductus obtinetur, nisi ab ipso principe, ne quidem a iudiciis imperii contra iura superioritatis territorialis.

§. XI.

Restant mandata cum clausula, nempe si precoritate nitantur, hæc sane ut plurimum vana sunt, quæ citandus vsque ad extremam iterationem et comminationem filere solet, fretus auxilio, quod nihilominus tandem audiri debeat, imo vero ante terminum sæpius in scriptis adeo probabilem et speciosam proponit causam suam, ut non desint iudices minus exercitati, qui decernant. *Kläger sollte bey so gestalten Sachen von unnöthigen Klagen abstecken.* Nihilominus tamen cum hæc omnia ad abusum pertineant, serenissimi legislatores Anhaltini mandata cum clausula contra debitorem ob instrumenta publica decerni debere, æquum duxerunt ac iustum, non enim omnes debitores bonam fidem respuunt, sed sæpius ad primum mandatum succumbunt, præsertim si ipsis prima insinuatio fiat, antequam seductores et litium cupidi intercedant. Non ergo precabit iudex, si ad primum libellum iunctis instrumentis publicis

publicis ita decernunt: fiat mandatum cum clausula et euentuali termino.

§. XII.

Sequitur recognitio instrumentorum priuatorum, quatenus istius loco permiffa est iurata diffeffio, et singularis est dispositio iuris Anhaltini, quod causæ recognitionem impediētes intra terminum Saxonicum proponendæ, alioqui manus et figilla pro recognitis habenda, et quod iustum est decernendum, postpositis omnibus remediis suspensiuis, vbi tamen non excludendas putamus exceptiones in ipsa executione liquidabiles et permiffas, quoniam de sola recognitione quæstio est, quæ semper intelligitur faluis exceptionibus, nec hæ excluduntur, quamuis instrumentum in contumaciam pro recognito habitum. *LVDOVICI in proc. ciuil. c. 3. §. 18. ibique all. CARPZ. et BRVNEM.* De cetero, quoad necessitatem recognoscendi instrumenta priuata in se, quatenus distant ab instrumentis publicis, ius Anhaltinum conuenit cum iure communi, nam scriptura priuata ne contra scribentem quidem plenam fidem facit *c. 2. X. de fide instrum. l. II. qui pot. in pign. l. 13. et 14. C. de probat.* sed recognitio requiritur *l. 15. §. fin. ff. de reb. aut iud. possid.* hæc vero vim confessionis habet *l. 25. §. vlt. ff. de probat. l. 19. C. de fid. instrum.* nec sufficit quoad solam scripturam, sed et quoad contenta fieri debet: **Beklagter habe das Document sub A. geschrieben oder unterschrieben, sey auch die darinn enthaltene 1000 Thaler schuldig worden.**

obs. 13. n. 2. vid. quos ibi allegavit textus et doctores. Equidem excipiuntur in ipsis legibus imperii et praxi communi quidam casus, veluti periculi in mora et damno irreparabilis, aut scandali publici; sed tunc ratio est promptu, quia alter vel plane non, vel nondum potest audiri. Nam quod addunt crimen fractæ pacis publicæ, hoc ad priuatos secundum hodiernum statum publicum Germaniæ vix amplius potest applicari, quamuis non desint maleuoli homines, qui arma minantur et aliis insultant, imo vel ipsi principi; hoc enim cum suo processu inquisitorius ab ipsa captura incipit, nisi saluus conductus obtinetur, nisi ab ipso principe, nisi quidem a iudiciis imperii contra iura superioritatis territorialis.

§. XI.

Restant mandata cum clausula, nempe si precibus veritate nitantur, hæc sane vt plurimum vana sunt, quæ citandus vsque ad extremam iterationem et comminationem filere solet, fretus auxilio, quod nihilominus tandem audiri debeat, imo vero ante terminum sæpius in scriptis adeo probabilem et speciosam proponit causam suam, vt non desint iudices minus exercitati, qui decernant. *Kläger sollte bey so gestalten Sachen vñ unndthigen Klagen abstehe.* Nihilominus tamen cum hæc omnia ad abusum pertineant, serenissimi legislatores Anhaltini mandata cum clausula contra debitorem ob instrumenta publica decerni debere, æquum duxerunt ac iustum, non enim omnes debitores bonam fidem respuunt, sed sæpius ad primum mandatum succumbunt, præsertim si ipsis prima insinuatio fiat, antequam seductores et litium cupidi intercedant. Non ergo pericabit iudex, si ad primum libellum iunctis instrumentis pub

publicis ita decernunt: fiat mandatum cum clausula et euentuali termino.

§. XII.

Sequitur recognitio instrumentorum priuatorum, quatenus istius loco permiffa est iurata diffeffio, et singularis est dispositio iuris Anhaltini, quod causæ recognitionem impediētes intra terminum Saxonicum proponendæ, alioqui manus et sigilla pro recognitis habenda, et quod iustum est decernendum, postpositis omnibus remediis suspensiuis, vbi tamen non excludendas putamus exceptiones in ipsa executione liquidabiles et permiffas, quoniam de sola recognitione quæstio est, quæ semper intelligitur faluis exceptionibus, nec hæ excluduntur, quamuis instrumentum in contumaciam pro recognito habitum. *LVDOVICI in proc. ciuil. c. 3. §. 18. ibique all. CARPZ. ET BRVNEM.* De cetero, quoad necessitatem recognoscendi instrumenta priuata in se, quatenus distant ab instrumentis publicis, ius Anhaltinum conuenit cum iure communi, nam scriptura priuata ne contra scribentem quidem plenam fidem facit *c. 2. X. de fide instrum. l. II. qui pot. in pign. l. 13. et 14. C. de probat. sed recognitio requiritur l. 15. §. fin. ff. de reb. aut iud. possid. hæc vero vim confessionis habet l. 25. §. vlt. ff. de probat. l. 19. C. de fid. instrum. nec sufficit quoad solam scripturam, sed et quoad contenta fieri debet: **Beflagter habe das Document sub A. geschrieben oder unterschrieben, sey auch die darinn enthaltene 1000 Thaler schuldig worden.***

§. XIII.

Illud vero cum grano salis capiendum, quod in dispositione iuris Anhaltini additur de recognitione per testes loco iuratæ diffessionis, quia generatim solummodo traditur: Jedoch da der Kläger an statt der eynlichen Diffession die Documenta durch Zeugen wolts recognosciren lassen, soll ihm solches unbenommen seyn. Quomodo vero comparata esse debeat hæc recognitionis, admodum ambigitur, et non est dubium, quæ efficacior sit, si testes præsentis fuerint et scribi viderint, quam vnicam et genuinam admittunt MOLLEND. *lib. 4. semestr. cap. 43. n. 4.* RVLAND. *de commissar. part. 1. lib. 5. cap. 39. n. 32.* NICOLAI *in proc. cap. 53. n. 5.* BERLICH. *part. 1. concl. 44. n. 22.* vid. STRYCK. *vs. mod. ff. ad tit. de fid. instrum. § 5.* Alii, et regulariter quidem distinguunt inter processum ordinarium ac summarium quoque et inter processum executiuum; in illo admittunt recognitionem per testes vt et comparisonem litterarum, in hoc neutiquam. RIVIN. *ad O. P. S. tit. 25. en. 29. et 30.* de WERNHER *sel. obs. for. P. 1. obs. 104. et P. 3. obs. 98.* Alii contra nec in processu executiuo arbitrium iudicis posthabendum existimant, quo minus ipse recognitionem per testes interdum admittere possit. de BERGER *et. disc. for. tit. 25. obs. 5. not. 2. p. 770. et proc. exec. p. 61. seq. add.* B. de LYNCKER *dec. 404.*

§. XIV.

Nos in tanta varietate ita distinguendum putamus vt prima seu genuina species recognitionis per testes qui in ipso actu scripturæ præsentis fuerunt, indistincte admittenda sit, etiam quam maxime de iure Anhaltino
se

secundum quod probatio per testes intuitu exceptionum permittitur, quia auditis testibus de veritate satis constat; sed hoc non potest asseri de vulgari conceptu recognitionis per testes, quæ vix idem operari valet, quod comparatio litterarum, in hac enim supponitur eiusdem auctoris scripturæ indisputabilis similitudo, in illa vero per testes demum, quibus ductus litterarum scribentis aliunde cognitus, erui debet dicta similitudo, non ipsa veritas, quid si vero quis affirmet, prout non nemo fecerat, es sey die Unterschrift seiner Hand so ähnlich, wie ein Ey dem andern, er habe es aber nicht geschrieben. Si tamen evidens ex aliis quoque adminiculis appareat periurium, in effectum iuramenti suppletorii ab actore præstandi omnem regulam suas parti exceptiones, certum est.

§. XV.

Etenim de iure Anhaltino admodum singulare, quod contra instrumenta liquida et guarentigiata admittatur probatio per testes; ita quippe in *cit. text. ord. proc. tit. XI. §.* Wo nun obgesetzter massen Klare Briefe und Siegel vorhanden, additur in sequentibus: Es wäre denn, daß jemand mit Urkund oder Zeugen alsobald und zum längsten vor Ablauf des Hülfs-Termins beweisen könnte, daß er solchem seinem Briefe und Siegel zuvor albereit Genüge gethan und bezahlet hätte, oder daß er richtige Gegenforderung und compensation für zuschützen hätte, salvo tamen iure retorsionis quoad exteros, ex quo vberius constat, serenissimos legislatores a reliquis iuribus recedere voluisse, et quis denegaret actori reprobationem, si forte

solutio quidem facta sed in aliam causam. Obiici potest hoc loco, quod nec de iure Saxonico processus executiuus omnem excludat probationem per testes, vel si opponatur exceptio non numeratae pecuniae; sed et tunc magna est differentia, vtrum probatio numerationis processum executiuum suspendat, an vero plane tollat. Prius sine dubio verum est, quia probata numeratione remanet sola recognitio, quae admodum distat a litis contestatione in processu ordinario, sicut SCHWENDEDOERFFERO iam obseruauit Dn. PRAESSES in *pos. pract. cap. 27. pos. 8. cum sequ.*

§. XVI.

Manet igitur hoc singulare iuris Anhaltini, cuius alias omni iure post recognitionem instrumenti gurgentigiati nihil restet, nisi solutio et executio, reiecta in reconuentionem exceptionibus altioris indaginis per testes probandis. LVDOVICI in *proc. ciuil. c. 3. §. 21. doctores communiter*. Accedit, quod intuitu ipsius reconuentionis quoque diuortium a iure Saxonico faciat Anhaltinum, secundum illud enim reconuentionis non admittitur, nisi finita conuentione et in causis connexis CARPZ. *part. I. const. 7. def. 8. de WERNHER sel. obs. fo. p. I. obs. 237.* in tantum, vt ne quidem separatim et coram alio iudice per modum conuentionis tractari possit CARPZ. *cit. loc. def. 9. RIVIN. ad O. P. S. tit. 6. en. 2.* Sed quia hoc ut plurimum iniquitatem sapit, et fundatiuus ius reconuentionis interuerti potest per praeuentionem hinc optima ratione ab ista dispositione Saxonica recepit ius Anhaltinum in *ord. proc. tit. 8. ex addita ratione*.
 Diueil es aber oft geschehen kan, daß die conuention

mit Fleiß calumniose angestellet wird, damit der reconuenient. so oftmals ein besser Recht hat, als der Kläger selbst, per exceptionem præuentionis an seinen befugten Rechten aufgehalten werden möge.

§. XVII.

Præterea inutilis sæpissime redditur exceptio compensationis, cuius causa tamen quam maxime necessaria et utilis est reconuentio, quia excipiendo nihil consequimur, sed repellimus tantummodo actorem, adeoque compensatio ex diuersa causa in ipso foro Saxonico auditur in eodem processu, si sit ordinarius; dummodo vna cum litis contestatione opponatur, sicut reliquæ peremptoriæ. *CARPZ. part. 1. const. 3. def. 14.* tollit enim compensatio sicut solutio debitum ipso iure *l. 4. C. d. compens. §. 30 f. de action.* quamuis hoc quoque de iure hodierno quoad omnes exceptiones peremptorias verum sit, cum non agnoscamus exceptiones iuris, prout in legibus Romanis tractantur, sed omnes sint facti. Nonne igitur frustranea redderetur exceptio compensationis, si actor parum aut nihil probet, reus vero egregiam summam sibi ab actore deberi reprobando satis euincat? Ad separatum vero iudicium quod attinet, cuiuslibet forum ordinarium sequi debet, qui agit, nec desunt exempla, vbi tres, quatuor et plures processus ventilantur et tractantur inter easdem personas, dummodo causæ adeo non sint connexæ, vt præiudicium sibi inferant. Et hoc est, quod de separato iudicio volunt serenissimi legislatores Anhaltini *cit. tit. 8. ord. proc.* in verbis: *Dieselbe aber alsdann in simultaneo processu nicht erörtert, sondern absonderlich per-*

solutio quidem facta sed in aliam causam. Obiici posset hoc loco, quod nec de iure Saxonico processus executiuus omnem excludat probationem per testes, veluti si opponatur exceptio non numeratae pecuniae; sed eatenus magna est differentia, vtrum probatio numerationis processum executiuum suspendat, an vero plane tollat. Prius sine dubio verum est, quia probata numeratione remanet sola recognitio, quae admodum distat a litis contestatione in processu ordinario, sicut et SCHWENDENDOERFFERO iam obseruauit Dn. PRAESES in *pos. pract. cap. 27. pos. 8. cum sequ.*

§. XVI.

Manet igitur hoc singulare iuris Anhaltini, cum alias omni iure post recognitionem instrumenti garantigati nihil restet, nisi solutio et executio, reiecta in reconuentionem exceptionibus altioris indaginis et per testes probandis. LVDOVICI in *proc. ciuil. c. 3. §. 21. et doctores communiter*. Accedit, quod intuitu ipsius reconuentionis quoque diuortium a iure Saxonico faciat Anhaltinum, secundum illud enim reconuentionis non admittitur, nisi finita conuentione et in causis connexis CARPZ. *part. I. const. 7. def. 8.* de WERNHER *sel. obs. for. p. I. obs. 237.* in tantum, vt ne quidem separatim et coram alio iudice per modum conuentionis tractari possit CARPZ. *cit. loc. def. 9.* RIVIN. *ad O. P. S. tit. 6. en. 2.* Sed quia hoc ut plurimum iniquitatem sapit, et fundatiuus reconuentionis interuerti potest per praeuentionem hinc optima ratione ab ista dispositione Saxonica recessit ius Anhaltinum in *ord. proc. tit. 8.* ex addita ratione *Die weil es aber oft geschehen kan, daß die conuentioni*

mit Fleiß calumniose angestellet wird, damit der reconuenient. so oftmal ein besser Recht hat, als der Kläger selbst, per exceptionem præuentionis an seinen befugten Rechten aufgehalten werden möge.

§. XVII.

Præterea inutilis sæpissime redditur exceptio compensationis, cuius causa tamen quam maxime necessaria et utilis est reconuentio, quia excipiendo nihil consequimur, sed repellimustantummodo actorem, adeoque compensatio ex diuersa causa in ipso foro Saxonico auditur in eodem processu, si sit ordinarius, dummodo vna cum litis contestatione opponatur, sicut reliquæ peremptoriæ. *CARPZ. part. 1. const. 3. def. 14.* tollit enim compensatio sicut solutio debitum ipso iure *l. 4. C. d. compens. §. 30 f. de action.* quamuis hoc quoque de iure hodierno quoad omnes exceptiones peremptorias verum sit, cum non agnoscamus exceptiones iuris, prout in legibus Romanis tractantur, sed omnes sint facti. Nonne igitur frustranea redderetur exceptio compensationis, si actor parum aut nihil probet, reus vero egregiam summam sibi ab actore deberi reprobando satis euincat? Ad separatum vero iudicium quod attinet, cuiuslibet forum ordinarium sequi debet, qui agit, nec desunt exempla, vbi tres, quatuor et plures processus ventilantur et tractantur inter easdem personas, dummodo causæ adeo non sint connexæ, vt præiudicium sibi inferant. Et hoc est, quod de separato iudicio volunt serenissimi legislatores Anhaltini *cit. tit. 8. ord. proc.* in verbis: **Dieselbe aber alsdann in simultaneo processu nicht erdrtert, sondern absonderlich per-**

*modum conuentionis tractiret werden, auch eine der a
dern nicht hindern, sie wären denn mit einander al
verwandt, daß res iudicata in einer der andern e
präiuditz machte, quod Saxones non semper obse
vant.*

§. XVIII.

Consequens est, vt de iuramenti delatione cont
instrumentum guarentigiatum dispiciamus. Negar
Saxones, locum habere, quia est species legitimæ pr
bationis, vel saltem loco eius habetur, et absque cau
cognitione iudicisque interlocutione actori non pote
imponi. CARPZ. *part. I. const. 8. def. 15. et ab eo all.* RAVC
BAR, MOLLER, ZANGER et alii. Accedit, quod pr
cessus celerior ex instrumento liquido non sit adinuer
tus in fauorem rei, cuius est fugere, sed actoris. A
vero hæc omnia, cum de iure communi æque vera sin
nos non mouent, quin contrarium rectius statuamus
præsertim de iure Anhaltino, vbi ex antea dictis ip
probatio per testes admittitur; nam iuramenti delat
non tantum est species probationis, sed et releuatio
onere probandi, nec reus impedit celeriolem proc
sum, sed actor ipse, qui statim iurare potest, si fal
conscientia possit, sin minus, dolo non caret, et ma
festa turpitudine notatur in *l. 38. ff. de iureiur.* Præter
fauor non tam est personarum, quam causæ et veritat
eius suppressio non sine ratione a Canonistis dicit
peccatum mortale, veritas vero est vtrique parti co
munis, nec sane desunt exempla quotidiana Saxon
de diuturnitate processus executiui et celeriori expe
tione processus ordinarii extra Saxoniam, quod in vtr

que Dicasterio Hallensi experitur Dn. PRAESES, qui proinde plus simplici vice laudauit acta Hamburgensia, quod vix vnquam in tantam excrescant molem in ordinario, ac alibi vt plurimum in summario ob defectum directionis processus, in quo primarium consistit officium iudicis periti æque ac cordati.

§. XIX.

De exceptione non numeratæ pecuniæ quæri solet: an post biennium committi possit iuramenti delationi, quod a plurimis negatur ob textum in *l. 14. §. 3. C. d. non numer. pecun. v. LVDOVICI in doctrin. ff. ad tit. d. reb. cred. §. 22.* Sed hic iam est næuus, quod allegetur textus iuris Romani, secundum quod olim post quinquennium, ex constitutione Iustiniani post biennium nulla amplius probatio permittebatur, sed contractus dicebatur litteralis, §. vn. *I. de litter. oblig.* qui proinde firmam dicitur producere obligationem, etiamsi debitor nihil acceperit, sed sicuti nomina quondam ex tabulis domesticis constabant, quæ coram censoribus per omnia lustra iureiurando erant corroboranda; v. *HOTOMANN. ad dict. text. instit.* ita hodie non est dubium, quin exceptio non numeratæ pecuniæ intra biennium solummodo sit oneris probandi in creditorem translatiua, post illud vero admittatur probatio contrarii, quæ præter iuramenti delationem difficillima foret, si non impossibilis.

§. XX.

§. XX.

Obstat de iure Anhaltino, quod probatio per testes restricta sit ad exceptionem solutionis et compensationis, ac in specie exclusa videatur exceptio non numeratæ pecuniæ in *ordin. prouin. tit. II.* ibi: Da er absonsten andere Schugrede und Behelf, die nicht continenti durch unleugbare Urkunden, oder sonst ex actis oder eigenem Bekänntniß des Gegentheils erwieslich sind, insonderheit exceptionem non numeratæ pecuniæ und dergleichen, wolte vorwenden, die sollen vor der Zahlung nicht zugelassen, aber hernacher. Sed sicuti expressis verbis non dicitur, quod excludenda sit iuramenti delatio, ita hoc quoque casu recurrendum ad analogiam iuris et indubitatum iuris Anhaltini testimonium, quod in materia de rebus creditis admodum recedit a processu Saxonico. Præterea ex antea dictis constat, iuramenti delationem de iure communi æquiparari probationi, quæ fieri debet in continentibus et sic releuationem esse a difficiliore onere probandi per testes, vnde in plurimis locis Germaniæ, sicut in vicinissimo ducatu Magdeburgico permessa est in ipso summarissimo et processu executiuo. Addimustamen, in dubiis præsertim ad obseruantiam esse respiciendum, nec excludi hac parte arbitrium iudicis pro qualitate circumstantiarum emergentium.

§. XXI.

Enimuero nulla iuramenti delatio subsistit, nec effectus ei tribuitur, antequam per sententiam iudicis comprobetur. *l. 12. §. 1. C. d. reb. cred.* Et hæc est vnica

genuina ratio, cur in matrimonialibus quoque admittatur, ne scilicet pro lubitu recedant contrahentes a sponsalibus. Sicuti vero transactionem permittere possunt consistoria, imo et suadere solent ob infelix matrimonium; ita quoque iuramenti delationem possunt corroborare, quam rationem ipse in thesi alias dissentiens et sine causa ambigens tradit *CARPZ. part. I. const. 12. def. 30. n. 3. et 4.* Verissimum autem et omni iure certum est, acceptationem iurisiurandi non requiri, antequam sententia, quæ illam iniungit, transierit in rem iudicatam, sed terminus acceptandi de iure communi non est præfixus. *LVDOVICI in proc. ciuil. c. 19. §. 9. sequ.* Vnde pars aduersa implorare debet iudicem, vt terminum præfigat, quamuis et hunc ipsi sententiæ inferere nullibi prohibeatur iudex. Quominus vero hoc fiat, vel tamen rarissime obseruetur, neglectus theoriæ processus in causa est, quæ sua subtilitate ipsam theoriam iuris sæpissime superat.

§. XXII.

De iure Saxonico certum est, acceptationem intra octiduum fieri debere, *ord. proc. Sax. tit. 18. §. 9.* ibique *MARTINI n. 11. et 30.* quod in multis quoque aliis locis, vbi processus Saxonicus viget, obseruatur. Sed ab hoc iterum recedit ius Anhaltinum in *ord. proc. tit. 9.* secundum quod sufficit, dummodo acceptare iussus intra terminum Saxonicum se offerat; ibi: *Da nun entweder dem Kläger oder dem Beklagten solchen Eyd zu schwören zuerkant worden, soll sich derselbe binnen Sächsischer Frist, von der Zeit an zu rechnen, da solcher*

Bescheid seine Kraft Rechtens ergriffen, zu Leistung des Endes in Schriften erbiehen. Additur in sequentibus, quod permilla sit probatio pro exoneranda conscientia, ita tamen, vt intra eundem terminum Saxonicum articuli exhibeantur; non vero determinatur ibidem, an regressus pateat ad iusiurandum, si nihil probatum fuerit. Iniquum esse hunc recursum, et vt plurimum dolose offerri probationem pro exoneranda conscientia, docuit Dn. PRAESES *in posit. pract. cap. 14. pos. 2.* ex ratione, quod temporis lucrandi causa fieri consuevit ab his, qui salua conscientia iurare nequeunt, vnde in ordinatione nouissima Saxonica reprobatus est iste regressus, et quis extra Saxoniam eatenus coarctaret officium iudicis, praesertim si de calumnia quodammodo constet, sententia enim regressum euentualiter denegans, idem facit ius inter partes, quod statutum, quod hoc non omnia comprehendere potest.